Nobilibus Viris, Judici, Consilio et Comuni civitatis Labaci, amicis
nostris carissimis salutem et sincere dilectionis afFectum. Venit ad
presentiam nostram parte vestra cum litteris Illustris fratris nostri
carissimi domini Hernesti Archiducis Austrie etc. domini vestri
prudens vir Nicolaus scriptor civitatis vestre. Et cum magna in-
stantia a nostro dominio postulavit, ut vos ac cives et mercatori
vestri ad civitatem nostram Venetiarum cum suis rebus et merca-
tionibus venientes tractarentur et expedierentur per viam fontici
nostri Testhonicorum, sicut alii subditi prefati domini ducis expe-
diuntur. Nos quidem tam intuitu prefati domini vestri, quam per
benivolentiam et amorem, quem ad vos et civitatem vestram geri-
mus, quia tenuimus et tenemus vos in bonos amicos et benivolos
nostros, non obstante talis concessio ad introitus et datia civitatis
nostre Venetiarum nostrique dominii non rnodicus sit danosa.
Nihilominus cupientes predicto domino vestro, fratri nostro carissimo,
ac vestre civitati, quam sincere diligimus, conplacere; Concessimus
atque concedimus et firmiter statuimus, ut omnes mercatores vestri
de laybacho Venelias venientes cum mercationibus et bonis suis
tractentur de cetero et expediantur per viam fontici nostri teotho-
nicorum per illum modum, quo tractantur et expediuntur alii theo-
tonici in dicto fontico conversantes. Et per observantia hujus gratie
et concessionis nostre, dedimus ordines opportunos nostris officiali-
bus ad hujusmodi negotia deputatis, sperantes firmiter, quod oni-
nes cives subditi et fideles nostri ad partes vestras accedentes et
conversantes favorabiliter liberaliter et benigne cum omnibus suis
negotiis tractabuntur.

Datum in nostro ducali palatio die VIIII. Septembris, Indic-
tione VIP MCCCCVIII.

Egregiis Nobilibus Viris, Judici, Consilio et Comuni civitatis
laybaci, Amicis nostris carissimis.

(Originalurkunde des krainischen Lnndesmuseuins.)

Beitrage zur Geschichte der Laibacher Maler und Bildhauer
im XVII. uad XVIII. Jahrhunderte.

Von Prof. Julius VVallner.

Uie unmittelbare Veranlassung zur Entstehung vorlie-
gender Skizze gab eine im Laibacher Vicedomarchive befind-
liche altere Abschrift der Satzungen der «Maler- und Bildhauer-
confraternitat» in Krain aus dem Jahre 1676, sowie mehrere
im gleichen Archiv vorhandene, auf dieselbe beziigliche Acten-
stiicke aus dem XVIH. Jahrhunderte.

Das Bediirfnis, iiber die zu jener Zeit in Krain wirken-
den Kunstkrafte Genaueres zu erfahren, ferner die Thatsache,
dass in der ersten Halfte des XVIII. Jahrhundertes namhafte
Kiinstler in der Landeshauptstadt arbeiteten, endlich die Spar-
lichkeit, ja der theihveise Mangel von actenmassig verbiirgten
Nachrichten iiber deren Lebensverhaltnisse bevvogen den Ver-
fasser, in dieser Richtung eine eingehendere Untersuchung meh-
rerer bisher noch nicht beniitzter Quellen vorzunehmen, und
so enveiterte sich der urspriinglich beabsichtigte einfache Ab-
druck der erwahnten Statuten zu einer stoffreicheren Dar-
legung der Laibacher Kunst- und Kunstlerverhaltnisse inner-
halb des Zeitraumes von 1675 bis 1750.